
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 34 del 07/02/2023 Registro AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. 
E AMBIENTE 

N. 87 del 09/02/2023 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Indagini geologiche e stesura della relazione geologica afferente il progetto "NUOVA 
COSTRUZIONE DI ASILO COMUNALE" - Liquidazione fattura al Geologo Dott. Stefano Tuberga 
con studio in Via E. Giordanino n. 4 - 10040 La Cassa (TO) - P.IVA 08234130014. 
 

L’anno duemilaventitre,il giorno nove del mese di febbraio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
 
PREMESSO CHE: 

• con provvedimento del Sindaco n° 65 del 30/12/2021 è stato nominato Dirigente dell’Area 
Tecnico – Manutentiva, LL.PP. e Ambiente l’Arch. Piera Razetto; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 20/12/2022 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al DUP 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2023/2025; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23/01/2023 è stato approvato il P.E.G. per il 
triennio 2023 – 2025; 

• i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO, altresì, CHE: 

• la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e in particolare, l’articolo 1, 
comma 59, della citata legge, dispone che per il finanziamento degli interventi relativi ad opere 
pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di 
proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia, è istituito nello stato di 
previsione del Ministero dell'interno il fondo «Asili nido e scuole dell'infanzia», con una 
dotazione pari a 100 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 e a 200 milioni di 
euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2034;  

• con DPCM del 30 dicembre 2020 sono state individuate le modalità e le procedure di 
trasmissione dei progetti, relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, 
riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole 



dell’infanzia, da parte dei comuni e disciplinati i criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle 
risorse; 

• ai sensi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, la gestione degli investimenti relativi alle azioni 
di edilizia scolastica è demandata al Ministero dell’istruzione, in collaborazione con il 
Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con 
Ministero dell’Istruzione Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
il Dipartimento per lo sport, per le azioni relative rispettivamente al Piano per gli asili nido e 
le scuole dell’infanzia e al Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole; 

• gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione 
o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asilo nido e scuole dell’infanzia 
rientrano nella linea progettuale “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia – Missione 4 Istruzione e Ricerca– Investimento 1.1” 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

• con Decreto Direttoriale del Ministero dell’istruzione n. 57 del 08/09/2022 ai comuni indicati 
nell’Allegato 1 del medesimo decreto sono stati assegnati i contributi di cui sopra e il Comune di 
Vinovo è risultato beneficiario di una quota pari a € 1.640.000,00 da destinarsi alla realizzazione 
dei lavori di nuova costruzione di asilo comunale. 

CONSIDERATO CHE: 

• in data 24/11/2022 con determinazione n. 887 è stato affidato un incarico di redazione di 
progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori di “NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO 
COMUNALE” allo Studio Associato Settanta7 con sede in Via Principessa Clotilde n. 3 – 10144 
Torino – P.IVA 10119920014;  

• in data 29/11/2022 con determinazione n.ro 899 veniva affidato all’Ing. Bernardo Vanelli con 
studio in Via Garibaldi n. 13 – 26012 Castelleone (CR) P.I. 00789040193 l’incarico del servizio 
di verifica della progettazione, ai sensi dell’articolo 26 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. del progetto 
esecutivo riguardante i lavori di “NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO COMUNALE”; 

• in data 29/11/2022 con determinazione n.ro 900 veniva affidata al Geologo Dott. Stefano 
Tuberga con studio in Via E. Giordanino n. 4 – 10040 La Cassa (TO) – P.IVA 08234130014 la 
prestazione professionale relativa alle indagini geologiche e la stesura della relazione geologica 
afferente i lavori di “NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO COMUNALE”; 

• in data 30/12/2022 prot. n. 23445 e in data 01/01/2023 prot. n. 15 lo studio Associato Settanta7 
con sede in Via Principessa Clotilde n. 3 – 10144 Torino – P.IVA 10119920014 ha trasmesso il 
progetto esecutivo dei lavori di “NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO COMUNALE” comprensivo 
della relazione geologica di cui sopra; 

• in data 09/01/2023 prot. n. 342 è stata indetta la Conferenza dei servizi decisoria, ai sensi 
dell’art. 14 comma 2 della L. 241/1990 e s.m.i. e art. 13 comma 1 della Legge 120/2020 e s.m.i., 
da effettuarsi in forma semplificata e in modalità asincrona ex. Art. 14-bis, L. 241/1990; 

VISTA la parcella trasmessa dal Geologo Dott. Stefano Tuberga n. 2 del 16/01/2023 di lordi                             
€ 7.485,92; 

RISCONTRATO CHE: 

• il Geologo Dott. Stefano Tuberga è in regola con il versamento dei contributi previdenziali 
(Attestazione EPAP prot. n. 126218 CRCPA del 09/11/2022); 

• è stato comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 – 
Tracciabilità dei movimenti finanziari. 

CONSIDERATO CHE: 
- l'art. 1, comma 629, lett. b) della Finanziaria 2015 ha introdotto il c.d. "split payment", per le 

cessioni di beni/prestazioni di servizi effettuate nei confronti di Enti pubblici che "non sono 
debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto" e che in 
particolare il nuovo art. 17-ter del DPR n. 633/72, prevede che tali soggetti sono tenuti "in ogni 
caso" a versare l'IVA agli stessi addebitata direttamente all'Erario e non al fornitore, entro 



termini e con modalità stabiliti dal Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 
23/01/2015. 

RISCONTRATO CHE sul presente provvedimento è stata condotta l’istruttoria da parte del Geom. 
Bosio Chiara; 

DATO ATTO CHE il codice CIG è 9481894276 e il codice CUP è F21B22000980006; 

VISTI: 
- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 

del 17/11/2015; 
- l'art. 107 del T.U. della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
- l'art. 31 dello Statuto Comunale. 

DETERMINA 

1) DI LIQUIDARE al Geologo Dott. Stefano Tuberga la parcella n. 2 del 16/01/2023 per un 
importo netto di € 5.900,00 oltre CNPAIA 4% pari ad € 236,00 e oltre iva di Legge pari a € 
1.349,92 per un totale complessivo di € 7.485,92 che trovano imputazione all’impegno di spesa 
n. 813/22; 

2) DI PROCEDERE successivamente al versamento dell’IVA trattenuta all’Erario, con le modalità 
di cui al Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 23/01/2015; 

3) DI DARE ATTO CHE il codice CIG è 9481894276 e il codice CUP è F21B22000980006;  

4) DI DARE ATTO che la regolarità contributiva e la dichiarazione di conto corrente dedicato 
sono agli atti di questo Comune; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario il pagamento tramite bonifico bancario. 
 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 

2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, 

del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
(Arch. Piera RAZETTO)  * 

 
  



 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                                                   
 
 
 
 
 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: NON DOVUTO 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                                                   
 
 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


